
 

 
Verbale di deliberazione del Commissario straordinario soggetto a controllo ai sensi 

dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 
 

******* 

 

 

 

 

L'anno 2019 addì trenta  del mese di Aprile in Campobello di Licata, nei locali 

dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù, il  Commissario 

Straordinario dott. Rosario Candela nominato con D.A. n. n. 05/Gab. del 07.02.2019  

dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal 

Segretario/Direttore dell’Ipab, avv. Claudio Massimo Giuffrè, ha adottato la presente 

delibera . 

  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera n° 19                                                                                                              del 30/04/2019  

     

Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 



2  

 

Delibera n° 19                                                                                                              del 30/04/2019  

Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti :  l’art. 20 della fondamentale delle II.PP.A.B. del  17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.,  

 l’art. 17  e segg. del Regolamento di Contabilità; 

 l’art.26 e segg. del Regolamento Amministrativo delle II.PP.A.B. ambedue approvati con R.D.05.02.  

1890, n° 99 ;  

 

Visto lo schema di Bilancio Preventivo per l’esercizio finanziario 2019 , redatto in base alle esigenze 

funzionali dell’Ente, all’andamento gestionale dell’anno in corso  e con riferimento alle entrate di cui 

l’Ente potrà disporre  nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità e integrità,veridicità, 

pareggio finanziario e pubblicità ; 

 

Visti i dati con l’attestazione dei residui attivi e passivi da allegare al presente bilancio, che saranno 

oggetto di riaccertamento secondo il  Regolamento di Contabilità delle II.PP.A.B. ; 

 

Visto il parere resoso dal dott.Comm. Antonio Salvatore Piro, revisore contabile dell’ente, che con 

nota n° 505/2019 ha esitato positivamente il presente bilancio in quanto rispondente ai principi di 

coerenza attendibilità e congruità previsti dalla vigente normativa ;    
 

VISTO l’art. 68 ( commi 3 e 4 ) della l.r.27.04.1999,n° 10 così come modificato dall’art. 21 comma 14 lr. 19 

del 22/12/2005 sugli atti soggetti a controllo da parte dell’Assessorato alla Famiglia ; 

 

Acquisito il parere tecnico/contabile del segretario ; 

 

DELIBERA 

 

1) Adottare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 allegato alla presente 

deliberazione, che risulta conforme a quanto previsto dall’art. 19 del regolamento di contabilità delle 

II.PP.A.B. e che riporta le seguenti risultanze:  

 
      ENTRATA                     USCITA  
Titolo I - Entrate 

Ordinarie  
    725.200,00  Titolo I - Uscite 

Ordinarie  
      727.204,51 

Titolo I - Entrate 

straordinarie  
    660.000,00  Titolo I - Uscite 

Straordinarie  
        27.611,38  

Totale Titolo I - Entrate 

Effettive  
1.385.200,00  Totale Titolo I - Uscite 

Effettive  
     754.815,89  

Totale Titolo II - 

Movimento di Capitale  
 1.698.975,00  Totale Titolo II - 

Movimento di Capitale  
  1.698.975,00  

Titolo II - Partite di Giro     215.400,00  Titolo II - Partite di Giro       215.400,00 
Avanzo di 

amministrazione 2016  
====  Disavanzo di 

amministrazione 2018           
          

     630.384,11  

TOTALE GENERALE 

ENTRATA  

3.299.575.00 TOTALE GENERALE 

USCITA  

  3.299.575,00  

 

 

Delibera n° 19                                                                                                              del 30/04/2019  

Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 



3  

 

 

 

Dato atto che il presente atto deliberativo è stato redatto in linea con le raccomandazioni del Revisore dei Conti 

e che contiene tutti gli allegati così come richiesti dalla normativa e dalle relative Circolari e precisamente:  

 

1. Bilancio di previsione delle entrate e delle uscite 2019;  

2. Verbale del revisore dei conti ;  

3. Relazione programmatica al bilancio di previsione da parte del Commissario;  

4. inventario beni immobili di proprietà dell’Ente;  

5. inventario beni mobili di proprietà dell’Ente-  

6. prospetto delle competenze dovute al personale;  

7. prospetto dei costi relativo al personale aggregato ;  

8. elenco degli anziani assistiti;  

9. elenco incidenza categorie di spesa sul bilancio di previsione;  

10. prospetto relativo al disavanzo determinatosi alla chiusura del bilancio consuntivo 2018;  

11. elenco dei residui attivi e passivi con l’indicazione dell’anno di riferimento che concorrono a formare il  

      disavanzo di amministrazione applicato;  

12. attestazione conformità dei residui ai sensi art. 69 regolamento di contabilità  
 

Dare atto che la presente Delibera è soggetta a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 ,comma 

14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005 ; 
 

Visto il comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 che stabilisce che tutti gli atti della pubblica amministrazione sono 

pubblici e assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei siti tematici degli enti ;  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab, ai sensi del c. 3 dell'art. 12 

della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.e i. 

 
 

     Parere : 

            Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

             deliberazione sopraccitata, ai sensi e per gli effetti all’art. 49 del D. Lgs 267/2000  . 

 
                                                                                                                      Il Segretario 

                                                                                                    f.to  avv Claudio Massimo Giuffrè  

  

 

 

Delibera n° 19                                                                                                              del 30/04/2019  

Oggetto: Adozione Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019- 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
      Il Segretario/Direttore                                                  Il Commissario Straordinario 

             f.to avv Claudio Massimo Giuffrè                                       f.to  Dott. Rosario Candela 
 
 

 

 



4  

 

 

 

 

 

                           _______________________________ 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 
     Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è stata pubblicata  all’albo 

telematico dell’Ipab dal 30.04.2019 al 14.05.2019, registro pubblicazioni  n° 54/2019 .  

     Il presente atto è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 

della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005. 

 

     Campobello di Licata  30 Aprile 2019                                                 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                             Il Segretario/Direttore 

                                                                                     f.to avv Claudio Massimo Giuffrè  

 
 

 

 


